CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 061/2016

O Vereador Henrique Geraldo Harms, infra – assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei
a seguinte proposição:
INDICAÇÃO 061/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal,
ainstalação    de  serviço  de  limpeza  pública.(garis)

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 25 de Abril de 2016.

HENRIQUE GERALDO HARMS
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Em  visita  a  vários  bairros,  coincidentemente  três  pessoas  solicitaram
o  serviço  acima  mencionado.  Mesmo sabendo  da  impossibilidade
momentânea,  de   contratação  de  pessoal,  faço  a  indicação,  para
eventualmente  ser  implantada  em  situação  mais  favorável.
Tenhonotado  que,  com o  advento  do  programa  Troca  Saudável,  aliás
um  belo  programa,  as  pessoas   passaram  a  coletar  os  recicláveis,
diminuindo  muito  a  poluição  visual  de  nossas  ruas.   Váriaspessoas
que  fazem  suas  caminhadas,  levam  uma  sacola  plástica,  e,  durante  o
trajeto  ficam  juntando  o  lixo.   Umditado  holandês   afirma:  Se  cada  um
limpar  a  sua  calçada,  toda  a  cidade  estará  limpa.  Quemsabe  um  dia
chegaremos  a  presenciar  isto.

.